sen dictarū legū regiarū intelli-
go ad t̄ps colonat⁹ inquilinat⁹
vscap. ant p̄cariat⁹. d. l. i. res-
bus. §. si cū. l. sequē. ff. de p̄ca.
Emphiteota vero ant vasallus
h̄nt p̄petuo ⁊ similiter superfi-
ciari⁹ p̄r lecta ⁊ nota. in. l. i. §.
pponit ⁊ ⁊. §. si. ff. de superficiēb⁹
p̄o quo faciūt lec. ⁊ nota. in. l. li-
tibus. C. de agri. ⁊ cens. lib. xi. ⁊
est glo. in. l. iij. C. vbi i rem acti.
⁊ lz h̄ p̄prie nō possideāt vere
s̄i possident ⁊ ideo dātur eis in-
terdicta possessoria: s̄ pone ali-
quis emt a nō dño quē t̄m dñm
esse credebatur ⁊ possedit s̄ p̄scri-
ptio nō est cōpleta an ei compe-
tet interdictū q̄ sic: qz vere seu
naturaliter possidet ⁊ quemad-
modū vero dño turbato cōpe-
tant directa interdicta: ita qua
si dño cōpetūt vtilia quorū idē
est effect⁹ saltē t̄ndē possessio-
nis: ideo ante cōpletā p̄scri-
ptiōez cōpetunt vtilia. l. si ego
§. i. ff. de publi. l. quotiēs. ff. si ser-
vati. in. d. §. p̄ponit. Post h̄o
cōpletā cōpetūt directa: qz si
ctū dñū trāsiuit in veruz p̄ lec.
et not. in. l. iij. ⁊ l. si emptor. ff. pro
p̄p̄o. ⁊ l. non est mirū. ff. de pig-
actio. ⁊ iste casus sepe cōtingit.
Propria vero t̄m seu civilis t̄m
p̄ sic diffiniri ē civilis insistentē
rei naturaliter p̄missē possideri
alterius ministerio facta ⁊ dictuz
est alterius ministerio: quia al-
terius ministerio exercetur. l. in
p̄ncip. et ibi glo. super verbo na-

turaliter: ⁊. §. per seruū ea. l. na-
turaliter: ⁊ in. l. iij. §. ecōtrarios
et §. neratus. ff. de acqui. poss.
et in. l. acquirunt. §. nō soluz. ff.
de vscapio. Et dātur civiliter
possidenti interdicta seu reme-
dia dictarū legū regiarū per
lec. et nota. in. l. clam possidere
§. penultimo: et §. qui ad num-
dinas ⁊ ibi glo. ff. de acqui. pos.
et intelligeret turbat⁹ possidēs
civiliter cū is cuius ministerio
suā possessionē exerceret de iur̄
tura possessione per lec. et not.
in. l. i. §. nō autem cum sequen.
ff. de vi ⁊ vi arma. Et ideo dīuz
possidēs naturaliter tantū nō
est expulsus nō cōpetit interdi-
ctum civiliter possidenti dicta
l. i. §. si dñs. ff. de vi ⁊ vi arma. ve-
rumt̄m possēt etiam habens ci-
vilem turbari extra personā ha-
bentiū naturalē: puta qz aliqđ
tertius vult vscapere iura seu-
dalia vel emphiteotecaria que
dñi habent in vasallos vel em-
phiteotas. Nam tunc habens
civilem potest intentare inter-
dictū licet non sit deiectus va-
sallus vel emphiteota a re seu-
dali vel ep̄hiteotecaria p̄ lec. ⁊
not. in. l. iij. C. vbi i rem actio. ⁊
in. l. cuiuscuq. ff. de vscap. ⁊ p̄
lec. ⁊ nota. in. d. §. eque instit. de
actio. vnum t̄m not. qz si hoc ha-
bens civilem succumbat in in-
terdicto per hoc nō p̄ndicatur
habenti naturalem nec ecōtra
per lec. ⁊ nota. in. l. pompom⁹

Quarta pars

§. si is q. ff. de acq. pos. r sup ru-
bica. ff. de rei ven. vera r ppria
sen civilis r naturalis possessio
pōt sic diffiniri est iuridica insi-
stētia rei nō p̄hibite sed permis-
se possideri per se vel suo māda-
to facta: hec diffinitio oīa mem-
bra p̄prehēdit siue q̄s p̄ se ip̄s si-
ue p̄ filiū / suū / p̄curatorē / tuto-
rē / curatorē / creditorē / d̄posita-
riū: aut quēcūq̄ familiarē possi-
deat: r cōprehēdit effectus tam
naturales q̄ civiles q̄ simul cō-
currūt. Qm̄ quidē effectus p̄bā-
tur et multis legib⁹. Itā p̄mo
parit vsuacapiōis seu p̄scriptio-
nem vt toto titulo. ff. d̄ vsuacapi.
et in l. iij. §. ecōtrario. ff. de ac-
quisi. r in l. maleagif. C. de p̄s-
criptio. xxx. vel. xl. annorū r i. l.
cōpetit eo. ti. r in l. si finita. §. si
rectigalib⁹. ff. de dam. infect. cū
multis silibus p̄allegatis r in
hac specie nullū cadit d̄bitum
quin. cōpetāt interdicta r dicta-
rum legū regiarū remedia r.
Et p̄o primis mēbus hec suffi-
ciant. Et venio ad alia. Et p̄lo
ad nō veram seu precariā q̄ sic
pōt diffiniri. Est ab initio per-
missa insiſtētia rei p̄pter sequē-
tem volūtatis cōcedētis muta-
tionē aut t̄pis efflacionē p̄hibi-
ta. In qua quidem diffinitione
due sunt notandē spēs precariū
vna q̄ fit sine p̄sumptione t̄po-
rum: alia que fit cū p̄sumptioe
Et p̄ prima cōpetit interdictū
precario possidentē contra oēs

excepto cōcedēte q̄ turbādo re-
nocat precariū per quā renoca-
tionē definit rogator p̄cariū pos-
sidere. ff. de p̄ca. Et ip̄o desin-
nente possidere nō pōt intenta-
re interdictū retinēde: sed neq̄
recuperāde cū nō habet ius in
re nec ad rem. Sed cōtra alios
tertios h̄s interdicta sen reme-
dia dictarū legū regiarū: vtilia vt
supra dictū est in vera seu natu-
rali tm̄ r hoc est satis expressū
i. l. i. §. si. ff. vti pos. r ibi gl. p̄o
scd̄a vero specie. C. q̄n̄ est conce-
sum ad t̄ps: vt in l. in reb⁹. §.
si cū. l. seq. in ff. de p̄cario cō-
petit interdictū rogātī pro illo
tpe tam cōtra extraneos q̄ etiā
contra cōcedentē q̄ nō d̄s fran-
dari tpe concesso ex quo conce-
dens se necessitavit tpe perdit-
cta inra facit qd̄ volūt. glo. r do-
cto. in. d. §. fina. ¶ Itāc de ip̄o
p̄ria dicendū est: r dic q̄ imp̄o-
p̄ria tm̄ est idem q̄ clādestina r
pōt sic diffiniri. Est in civili in-
siſtētia rei alo appropiandī fa-
cta: pro ista nullū datur regula-
riter interdictū vel competiti-
crarū legū regiarū remediū. ff.
quod vi aut clam quasi p̄ totū
ff. vti. possi. l. i. in p̄n. r in si. glo.
C. de feruis fug. et dicit regulari-
ter: quia pōt vitii clancule pos-
sessionis purgari si habēs civilē
lem negligit reperere naturā
lem quam scit occupatam per
clandestinum possessōrē. Quis
tunc videtur possessionē illam

Practica le. regiarum.

fo. clir.

habere pro derelicta. l. si ides. §.
quod aut. ff. de acqui. posse. Et
sufficit si per an nū integras a-
tēpore sciētie occupationis ne-
glexerit quia interdicta in quo-
raz locū leges regie p̄dicte sub-
rogātur sunt annalia per lect. r
nota. in. l. i. §. si. ff. de interdi. Et
tēpus debet arbitrari iuxta ma-
teriā subiectā ar. eozū que vult
glo. in l. fructū. §. i. ff. de vsuacap.
Et dicit a tempore sciētie quia
ignoranti nō p̄iudicat. l. quā-
uis saltus. ff. de acqui. pos. Si
milit nec sciēti: dum t̄s intra
annū intēret remedia possessō-
ria. ¶ Ultimo restat de nō vera
et imp̄pria hoc est violēta di-
cendū: que sic pōt diffiniri. Est
iniusta insiſtētia animo vsurpā-
di facta: et pro ista nullū datur
interdictū aut legum p̄dictarū
regiarum remediū quia
violentas nō possidet. l. fina. in
p̄in. ff. quod vi aut clam. quod
maxime dicitur in p̄iudicium
violenti quoniam violent⁹ etiā
si sine quouis titulo p̄ p̄i⁹ pos-
sedit rodium violentie ante
ola venit restituendus. l. incer-
tū iuris. C. de interdic. l. si q̄s cō-
dactionis. C. loca. l. momenta-
ne. C. vnde vi. C. si per vim vel
alio modo. l. i. capi. in literis de
resi. spo. cum multis similibus
nec refert q̄ violentans potior
sit in tit. p̄ lec. in. l. i. §. i. ff. quod
vi aut clam possit t̄s purgari vi-
tium si violentans alienaret in

bonēfidei emptorē qui per an-
num possideret per lect. et nor.
in. l. possidet. §. hic antē. ff. q̄ vi aut
clam. r in. c. quia: et extra de in-
dicijs: r ibi doc. ¶ Itāliter nota
q̄ in oī possessione turbata da-
tur remediū dictarū legum re-
giarum exceptis casibus fallen-
tiarū p̄cānotatis singulis mē-
bris. Sciendū igitur q̄ in queri-
monia nouitatis r etiā in que-
rela dissayfine p̄cedit per duo
capita scz per primū r secundū
et secundorū capitū vtrin⁹q̄ le-
gis idem est effectus scz q̄ pars
potior in pleno possessioe ma-
nu tenetur et man⁹ regia ac oēs
alid impedimentum in reb⁹
contentiosis per executionē p̄i-
mi capitis appositū tollitur et
amouetur et pars in dicto capi-
te secūdo succumbēs in oībus
tam p̄mi secundū capitū con-
demnatur. ¶ Quo vero ad p̄i-
ma capita ipsarū legum est dis-
ferentia q̄ ex p̄mo capite que
rimonie nouitatis fit sequēstra-
tio rei contentiose sub manu re-
gia et neuter cōtēdētū est pos-
sessor donec per iudicem oppo-
sitionis ad iudicetū alteri p̄s-
cium gaudētia seu recedētia.
Sed i querela noue dissayfine
remanet possessor in possessioe
sub manu tamen regia. ¶ Presup-
ponamus ergo nunc vnam im-
petrationem in casu querimo-
nie nouitatis r aliā in casu que-
rele dissayfine. Et inde transi-

Quarta pars

him? ad formā practi cādi. for-
ma igitur literarum querimo-
nie nouitatis talis est ludonic?
dei gratia frācorū rex etc. forma
vero literarū querele noue dis-
sassinie est talis. Anthonius de
lauro miles cōsiliarius etc. Que
forme i tāto vñ habētur q̄ nō
est op? inserere. obtentis igitur
litteris q̄rimonie nouitatis im-
petrans facit illas primo regi-
strari penes registrū ordinariū
curie regie apud quam fienda
eminet executio r̄ obtinet lites-
ras annexas seu de parentis per-
quas mādāt primo seruicū regi-
gio super hoc requirēdo quati-
nus omnia vnuerſa r̄ singula in-
dictis litteris querimonia cōtē-
ta exequatur r̄ hoc scđo. Tertio
pars impetrās prefētat dictas
litteras cum annexa vñ feruient
ti et si potest homini literato
qui sciat facere processum suū
manū sua ppria. Si nō non re-
periat talē habeat aliū cū adie-
ctione notariū publici qui sup-
pleat defectū executiois. Quarto
to faciat citari p̄tē impetratā r̄
illā si possibile sit apprehendat
p̄sonā r̄ alioquin in domicilio
vñ. s. diximus in tractatu cita-
tionis comparitaram super lo-
co p̄tentioso die r̄ hora oportu-
nis r̄ caneat q̄ terminus nō sit
artus: sed cōpetēs r̄ talis infra
quē possit citat? verisim̄ instru-
ctus comparere quia alias ci-
tatio non artaret citatū cum et

set indiscreta p̄ ea que supra dy-
xim? in materia citatiōis. Qui-
to enīto termino executor: se ex-
hibet sup loco cōtentioso ibi-
p̄parata aliqua honesta sede p̄
pter honorē regis sedet r̄ pars
ipetrās de nouo quatin? op? r̄
cū modica p̄fatiōe alloquitur
ctū p̄missariū dicēs dñe cōmis-
sarie de mādato vño r̄ ad insū-
tiā talis vel talis ipetrātis fuit
adionat? talis vel talis impe-
trat? ad hos diē locū r̄ horā cō-
paritur? vñsurus p̄ vos p̄cedit
ad interminationē r̄ totale exe-
cutionē vestre cōmissiōis. Qua-
re petit anteq̄ ad vltiora p̄ce-
dat sūmariū ap̄fisiā sine infor-
mationē p̄ vos fieri cū testibus
hic p̄srib? si iste sit loc? ad quē
pars cōparitura fuit citata r̄ si
dies r̄ hora q̄b? cōparere tene-
bas sint enēte. r̄ tūc cōmissariū
facit sūmariū inq̄sitionē quā
ap̄fisiā dicimus cū testibus ibi-
p̄srib? de loco die r̄ hora p̄edi-
ctis q̄ si ita esse reperit facit fle-
ri audiētis de parte in cur? p̄s-
ria vel cōtūmācia que accensat
per impetratē impetrās narrat
substantialiter cōtenta suis lites-
ris r̄ concludit vt in eis. s. fema-
nuteneri r̄ p̄ti impetrare inhi-
beri ne turbet. Et si ps ipetrata
nō cōpareat: executor: manūte-
net impetratē r̄ ibibet ibiberis
mādāt r̄ iubet p̄ti impetrare ne
de cetero ipetratē turbet inq̄-
ret seu molestet i possessionib?